
N.º 167

viernes 2 de septiembre de 2011

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2011/4219 (1/6)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

4219
RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2011, del Viceconsejero de Formación Profesional y Aprendizaje 

Permanente, por la que se otorgan ayudas económicas para la organización y desarrollo de 
Cursos de Formación Permanente del Profesorado de Formación Profesional para el curso 
2011-2012.

La Orden de 29 de marzo de 2011 (BOPV de 20 de abril) de la Consejera de Educación, 
Universidades e Investigación, convocó a Entidades Públicas y Privadas que deseen colaborar 
con el Departamento de Educación, Universidades e Investigación a la presentación de proyectos 
para el desarrollo del Plan de Formación Permanente del Profesorado de Formación Profesional.

Vista la propuesta de la comisión de valoración y estudio de los proyectos presentados de 
acuerdo a lo previsto en la Orden de referencia, y sobre la base de los criterios establecidos en 
su artículo 9,

RESUELVO:

Primero.– Conceder ayudas económicas a las entidades que se relacionan en el anexo I, para 
la organización y desarrollo de los cursos indicados y por las cantidades que en él se expresan.

Segundo.– Las condiciones de realización de los cursos serán las que se recogen en el Capítulo 
IV de la Orden de convocatoria (Aportaciones y Compromisos de las Entidades Adjudicatarias). Si 
el número de profesores y profesoras admitidos en alguna de las actividades aprobadas no llega 
al número de plazas ofertadas en cada convocatoria, la Dirección de Aprendizaje Permanente 
podrá aplazarla o anularla. En los casos de anulación de actividades se podrá subvencionar los 
gastos originados, debidamente justificados.

Tercero.– Las solicitudes recogidas en el anexo II se desestiman por las causas que se indican.

DISPOSICIÓN FINAL

Contra esta Resolución se podrá interponer recurso de alzada en el plazo de un mes a partir del 
día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco, ante la Excelentísima Sra. 
Consejera de Educación, Universidades e Investigación.

En Vitoria-Gasteiz, a 20 de julio de 2011.

El Viceconsejero de Formación Profesional y Aprendizaje Permanente,
JOSÉ CARLOS CRESPO VELASCO.



ANEXO I 

Cod. Entidades responsables/Actividades de formación Euro 
Asimag Servicios Empresariales, S.L. 

831 Prevención de riesgos laborales 3.638,00€ 
Total Asimag Servicios Empresariales, S.L. 3.638,00€ 
CEBANC 

832 Primeros auxilios (Desfibrilador). 1.985,00€ 
833 Plataforma Moodle 1.418,00€ 
836 TBE: Sondas, drenajes y otomías 1.588,00€ 
850 Planificación y administración de redes 2.268,00€ 
852 Seguridad informática 1.814,00€ 

Total CEBANC  9.073,00€ 
CONSULTEC, S.L. 

829 La oficina sin papeles: firma y factura electrónica. 2.363,00€ 
849 Seguridad y alta disponibilidad 2.268,00€ 
851 Planificación y administración de redes 2.211,00€ 
853 Seguridad informática 1.814,00€ 

Total CONSULTEC, S:L: 8.656,00€ 
CPEIPS San José de Calasanz 

835 Técnicas de odontoestomatología 2.722,00€ 
843 Módulo de proyecto en ciclos superiores 3.402,00€ 
845 Taller de dinamización del módulo de proyecto 1.134,00€ 

Total CPEIPS San José de Calasanz 7.258,00€ 
Fundación Formación Técnica en Máquina Herramienta 

818 Marinen mantenimendua eta matxura elektriko eta mekanikoa 3.245,00€ 
820 Fabricación asistida por ordenador (CAM POWERMILL +ME) 4.374,00€ 
821 Mecanizado en 5 ejes (3+2 ejes) con HEIDENHAIN 2.187,00€ 
823 Curso práctico de robótica 3.245,00€ 
824 Curso de ensayos y tratamientos térmicos 2.163,00€ 
846 Taller de dinamización del módulo de proyecto 1.014,00€ 
844 Módulo de proyecto en ciclos superiores 2.995,00€ 

Total Fundación Formación Técnica en Máquina Herramienta 19.223,00€ 
Total IES MAKINA ERREMINTA BHI 34.357,00€ 
IKASLAN BIZKAIA 

806 Montaje y mantenimiento de instalaciones de telefonía   4.167,00€ 
811 Configuración, mantenimiento y reparación de PCs 2.682,00€
813 Suspensión, dirección, alineación y neumáticos 4.400,00€ 
819 Automatismos hidráulicos y electrohidraúlicos 4.048,00€ 
822 Programación y manejo CNC con FANUC (torno) 6.325,00€ 
834 Plataforma Moodle 2.416,00€ 

 Total IKASLAN BIZKAIA 24.038,00€ 
IKASLAN GIPUZKOA 

816 Métodos de pintado (nivel 2) 3.575,00€
838 Hidráulica y neumática aplicada al automóvil 2.234,00€ 
839 Tecnología de la motocicleta 2.234,00€ 
801 OMRON automata programagarrien ikastaroa (maila 1) 4.468,00€ 
807 Energia berristagarriak 4.468,00€ 
808 BUS EIB KONEX muntai domotikoak 4.468,00€ 
812 Diagnosis y autodiagnosis de motores de gasolina y diesel 3.351,00€ 
814 Reprogramación de UC 5.258,00€ 
815 Vehículos híbridos/eléctricos 2.681,00€ 

Total IKASLAN GIPUZKOA 32.737,00€ 
S. COOP. TXORIERRI 

810 Cabecera de TDT  
2.079,00€ 

825 CATIA V5 CAD 3D modelado, planos y conjuntos 3.355,00€ 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 167

viernes 2 de septiembre de 2011

2011/4219 (2/6)



Total S. COOP. TXORIERRI 5.434,00€ 
SIEMENS, SA 

802 Comunicaciones industriales.  6.046,00€ 
804 Regulación de motores. Variadores de velocidad 6.046,00€ 
805 WINCC flexible 6.046,00€ 
809 Instalaciones domóticas. BUS EIB 6.046,00€ 

Total SIEMENS, SA 24.184,00€ 
UDAKO EUSKAL UNIBERTSITATEA 

830 Gestión y administración de un establecimiento comercial  1.890,00€ 
Total UDAKO EUSKAL UNIBERTSITATEA 1.890,00€ 
Scdad. Coop. De Enseñanza Zabalburu 

837 Curso de técnicas básicas de laboratorio 1.804,00€ 
Total Scdad. Coop. De Enseñanza Zabalburu 1.804,00€ 
Facultad de Ciencia y Tecnología (UPV) 

840 Prácticas de biotecnología 7.636,00€ 
Total Facultad de Ciencia y Tecnología (UPV) 7.636,00€ 
Colegio de Doctores y Licenciados de Filosofía y Letras y 
Ciencias de Bizkaia 

847 Programación de módulos de FP 2.835,00€ 
848 Programación de módulos de FP 2.835,00€ 

Total Colegio de Doctores y Licenciados de Filosofía y Letras 
y Ciencias de Bizkaia 

5.670,00€ 

Lea-Artibai ikastetxea 
841 Prevención de riesgos laborales de FP 3.875,00€
842 Prevención de riesgos laborales de FP (euskera) 4.210,00€ 

Total Lea-Artibai ikastetxea 8.085,00€ 
BCNK Formación Integral, S.L. 

826 Gestión aduanera internacional. Incoterms 3000 7.144,00€ 
827 Comercio internacional en 15 casos prácticos 7.144,00€ 
828 Transporte internacional en 10 casos prácticos 7.144,00€ 

Total  21.432,00€ 



BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 167

viernes 2 de septiembre de 2011

2011/4219 (3/6)



ANEXO II 

Cod. Entidades responsables/Actividades de formación Causa 
 Asimag Servicios Epresariales 

834 Plataforma Moodle 1 
841 Prevención de riesgos laborales de FP 1 
811 Configuración, mantenimiento y actualización de PC’s 1 

 CEBANC 
842 Prevención de riesgos laborales de FP 1 

CPEIPS San José de Calasanz 
837 Curso de técnicas básicas de laboratorio 1 
841 Prevención de riesgos laborales de FP 
847 Técnicas básicas de enfermería: sondas, drenajes y otomías 1 
001 Módulo de proyecto en ciclos superiores. Grupo 2 2 
002 Taller  de dinamización del módulo de proyecto. Grupo 2 2 

CONSULTEC,SL 
811 Configuración, mantenimiento y actualización de PC’s 1-3 
831 Prevención de riesgos laborales 1 
834 Plataforma Moodle 1 
841 Prevención de riesgos laborales 1 
850 Planificación y administración de redes 1 
852 Seguridad informática 1 

Fondo Formación Euskadi 
804 Regulación de motores. Variadores de velocidad 1 - 3 
805 HMI SCADA WINCC Flexible 1 - 3 
809 Instalaciones domóticas. BUS EIB 1 - 3 
811 Configuración, mantenimiento y actualización de PC’s  1 - 3 
819 Automatismos hidráulicos y electrohidraúlicos 1 - 3 
841 Prevención de riesgos laborales  1 
836 TBE: Sondas, drenajes y otomías 1 
851 Planificación y administración de redes 
850 Planificación y administración de redes 1 – 3 
852 Seguridad informática 1 – 3 
853 Seguridad informática 1 -3 

IBE/X Servicios Informáticos, SL 
834 Plataforma Moodle 1 
849 Seguridad y alta disponibilidad 1 
850 Planificación y administración de redes 1 
851 Planificación y administración de redes 1 
852 Seguridad informática 1 
853 Seguridad informática 1 
111 Virtualización y cloudcomputing: Taller de aula virtual con K 2 

Ikaslan Bizkaia 
900 Configuración, mantenimiento y reparación de PCs 2 

Ikaslan Gipuzkoa 
842 Prevención de riesgos laborales de FP 1 
805 HMI SCADA WINCC Flexible 1 
121 Gestión integral de PYMEs con nominaplus 2 
122 Gestión laboral, régimen general en PYMEs 2 
123 Nuevo plan de contabilidad para PYMEs 2 
124 Gestión integral de PYMEs con contaplus 2 
125 Gestión integral de PYMEs con facturaplus 2 
126 Visión artificial 2 

 Nazaret Zentroa 
833 Plataforma Mooodle 1 
834 Plataforma Moodle 1 

Near Technologies Norte, SL 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 167

viernes 2 de septiembre de 2011

2011/4219 (4/6)



101 JOOMLA en entornos educativos 2 
102 JOOMLA en entornos educativos 2 
103 JOOMLA CMS 1,6 2 
104 Acción tutorial y redes sociales 2 
105 Photoshop CS5 2 
106 FLASH CS5 2 
107 HTML y CSS 2 
108 HTML y CSS 2 
110 PHP y MYSQL 2 
833 Plataforma Moodle 1 
834 Plataforma Moodle 1 
852 Seguridad informática 1 
853 Seguridad informática 1 

Centro FP Ibaiondo 
834 Plataforma Moodle 1 
851 Planificación y administración de redes 1 
853 Seguridad informática 1 

S. COOP. Txorierri
101 Prevención de conflictos interculturales 2 
806 Montaje y mantenimiento de instalaciones de telefonía 1 
811 Configuración, mantenimiento y reparación de PCs 1 
834 Plataforma Moodle 1 
841 Prevención de riesgos laborales de FP 1 

Fundación Formación Técnica en Máquina Herramienta 
801 OMRON automata programagarrien ikastaroa. Maila 1 1 
803 Ethernet eta profinet komunikazio arruntak 3 
804 Regulación de motores. Variaciones de velocidad 1 
819 Automatismos hidráulicos y electrohidraúlicos 1
825 CATIA V5 CAD 3D Modelado de planos y conjuntos 1 
848 Programación de módulos de FP 1 

Udako Euskal Unibertsitatea 
811 Configuración, mantenimiento y reparación de PCS 3 
831 Prevención de riesgos laborales 3 
833 Plataforma Moodle 3 
834 Plataforma Moodle 3 
837 Curso de técnicas básicas de laboratorio 1 
840 Prácticas de biotecnología 3 
841 Prevención de riesgos laborales de FP 3 
842 Prevención de riesgos laborales de FP 3 
852 Seguridad informática 1 
853 Seguridad informática 1 

Sdad. Coop. De Enseñanza Zabalburu 
806 Montaje y mantenimiento  de instalaciones de telefonia 1 
810 Cabecera de TDT 1 - 3 
811 Configuración, mantenimiento y actualización de PC’s 1 - 3 
828 Transporte internacional en 10 casos prácticos 1 - 3 
851 Planificación y administración de redes 1 
853 Seguridad informática 1 
826 Gestión aduanera internacional 1 
827 Comercio internacional en 15 casos prácticos 1 

ORS Pinedo Collado, C.B. 
109 CSS 2 
110 PHP y MYSQL 2 
112 JOOMLA 2 
113 WORDPRESS 2 
114 JAVA básico 2 
115 JAVA 2EE 2 
116 JAVA EUS 2 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 167

viernes 2 de septiembre de 2011

2011/4219 (5/6)



117 JAVA J2EE EUS 2 
118 VISUAL BASIC.NET 2 
119 C# 2 
834 Plataforma Moodle 1 - 3 

Fundación Formación y Empleo 
811 Configuración, mantenimiento y actualización de PC’s 1 - 3 
832 Primeros auxilios (Desfibrilador) 1 
833 Plataforma Moodle 1 
834 Plataforma Moodle 1 
841 Prevención de riesgos laborales de FP 1 – 3 
842 Prevención de riesgos laborales de FP 1 – 3 
850 Planificación y administración de redes 1 
851 Planificación y administración de redes 1 
852 Seguridad informática 1 
853 Seguridad informática 1 

1. Se aprueba a otra Entidad a propuesta de la Comisión de valoración aplicando el Anexo 4 de 
la Orden de la convocatoria 
2. No incluido como prioritario en la Orden de la convocatoria 
3. No alcanzar la puntuación mínima exigida en la Orden de la convocatoria. 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 167

viernes 2 de septiembre de 2011

2011/4219 (6/6)


